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BESTA sh.p.k

Pasqyrat € pozicionit financiar per periudhen ushtrimore qe mbyllet me 31.12.2016
Shtojca |
Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci

I IR . . - i k. -
I |[Aktivet 00

Aktivet afatshkurtera
Mijetet monetare
Investime

Ne tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta ST
Te tjera financiare

Viti 2015

-14,969 534 41,011,79

O
N
A
-
-
S &)

| Shuma 2 o £
Te drejta te arketueshme
Nga aktiviteti shfrytezimit - - 574,947,712 449 093 88
2|Nga rjesite ekonomike brendagropit
4 | Te tiera 4,948 789 5211914

5 |Kapitali i neneshkruar i papaguar

e RN RN 579,896,501
Inventaret
Lendet e para dhe materiale te konsumueshme 1 053,950
Prodhime ne proces dhe gjys;mprodukte
Produkte te gatshme
" 4|Mallra - 2,395,860
Aktive Biologjike (Gje e gjalle ne rritiee majmeri) -
' 6 |AAGIM te mbajtura per shitie
Parapagime per inventar
| [Shuma 4 s 3,449,81
Shpenzime te shtyra
Te ardhura nga te ardhurat e konstatuara

454,305,800

~
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O
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&

2,(17(,92

__|Aktive totale afatshkurtra 568,376,777 498,035,52

Aktive financiare

Tituj pronesie ne njesit ekonomike brenda grupit

Tituj te huadhenies ne njesite ekonomike brenda grupit

Tituj pronesie ne njesit ekonomike ku ka interesa pjesmarrese

Tituj te huadhenies ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Tituj te tjere te mbajtur si aktive afatgjata G
Tituj te tiere te huadhenies

1

O

ol afwlw[[ "]

—

Aktivet materiale

Toka dhe ndertesa 111,252, 09
: . — — 44,120,73

Parapagime per aktive materiale dhe ne proces

Shuma 2

lll |Aktive Biologjike

112,002,200
47,978,037
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155,372,825 189,980,237

__“ = .

Aktive jo materiale
Koncesione, patenta, licenc,marka tregetare, te drejta dhe aktive te ngfashme
Emri i mire : _
Programe per AAJM
—[Shuma 4 ] R DR -
— __.'_—————-—-_;—-______________ = —~ — — - m—
Aktive totale afatgjata 2, gl e 165,372,825 159,980,237
 |AKTIVET TOTALE 723,749,602 658,015,761
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BESTA sh.p.k

Pasqyrat e pozicionit financiar per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31.12.2016
Shtojca |
Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci

& DETYRIME DHE KAPITALI Viti 2016 Viti 2015
Detyrime afatshkurtera e -
Titujt e huamarrjes -

2 T

Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Arketime ne avance per porosi

Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezfm}t 56,026,639 - 3,499 250

Deftesa te pagueshme -
' 6|Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit
Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese

| 8|Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shogerore/shendetsore [ * e
| 9|Te pagueshme per detyrime tatimore 3,214,387
B T T R e 6,71363
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara i Tas
/]

Te ardhura te shtyra A
Provizione iy i) . _ 228 333 228,333

KT B _ i
~ |Totali i Detyrimeve afatshkurtra 61,495 541 5.941970

| |Detyrimet afatgjate

7| s oo - | E——

2 | Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Arketime ne avance per porosi
Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit

Deftesa te pagueshme

n Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda Erupft_ AR R = _

Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
E 92,870,860

Te tiera te pagueshme divident i pa paguar !

 [Shuma 1 i ' | 92,870,860
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara . ] —

Ill |Te ardhura te shtyra ) |
Provizione K <]
Provizione per pensionet BT s
Provizione te tjera __ I
S e

Detyrime tatimore te shtyra
R e R e b B e =

__[Totali i Detyrimeve afat gjate 92,870,860

“ . = ===
= ————— e —

~ |Detyrimet total G 154,366,401 6,941,970
. Kapitali dhe rezervat —

Kapitali i Nernshkruar 338,000,000 338,000,000

Primi i lidhur me kz;pita;lin — - ) ¥ _
Ill |Rezerva rivlersi;i - —
Rezerva ligjore - ) 29,241 681

Rezerva statutore
Rezerva te tjera
Fitimet e pashperndara 172,318,547 238,792,842

VI |Fitimi /humbija e vitit 27,571,010 45,039,268

] — —— —_— B -
Totali i Kapitalit
 [TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 723,749,602 658,015,761
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BESTA sh.p.k

Pasqyra e pozicionit financiare per periudhen ushtrimore ge mbyllet me 31.12.2016
Shtojca 2

Pasqyra e Performances

(Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1. Shpenzimet e shfrytezimit te klasifikuara sipas natyres

Pershkrimi Viti 2016 Viti 2015

I [Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit | _ _ ) 290,564,615 409,062,3
“ Ndryshimet né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces R R R L e R

Puna e kryer nga njesia ekonomike dhe kapitalizuar

Te ardhura te tjera te shfrytezimit il e T g OB e

V  |Lende te para dhe materiale konsumueshme -222,990.618 -314,089,900
Lende te para dhe materiale kor?sumue;f?_rpe T - -1_35,8@,662 - -204.272.154
2 | Te tiera shpenzime - - -87,144 956 -109,817.746
24.165676] 20428820
20,707,636 25,046,133
o Shpenzimet te sigurimeve shoqgerore/shendetsore ( paraqitur vecmas nga shpenzimet
per pensionet) - _ B -3,458,040 -4 382,687
e TaEr— - T mEem

Shpenzime konsumi dhe amortizimi - & -10,432,239 ~ -11,904,818
Shpenzime te tjera shfrytezimi - - -368,447 -459,957
Te ardhura tertjera : _EI!]

Te ardhura nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesmarrese (paragitur vecmas te _

ardhurat ng njesite ekonomike brenda grupit)

X
Te ardhura nga investimet dhe huhate e tjera pjese e aktiveve afatgjata (paraqitur

vecmas te ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit)

Interesa te arketuara dhe te ardhura te tjera te ngjashme (paraqitur vecmas te
ardhurat nga njesi ekonomike brenda grupit)

D
&)
Qo
-

X/ Zhversimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare te mbajtura si aktive =

afarshkurtra Ll
— - — — —_———— —
Xil_|Shpenzime financiare AR e

y Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme (paraqitur vecmas shpenzimet per t'u

pagur tek njesite ekonomike brenda grupit) -167,126 -142,314
Shpenzime te tiera financiare ] -50,000
e e e I =< 11100 T e 0 e
Xll |Pjesa e fitimit/humbjes nga |lesmarrjet —_
XIll |Fitimi/humbja para tatimit 3 3 g 732,447,000 52,987,727
\iinhnin _ e e = _ PR, a _
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 4 876,080 7,948 45

Shpenzimi aktual | tatimit mbi fitimin 4.876,08 7,948 45

T

2 | Shpenzimi i tatim fitimit te shtyre
Pjesa e tatim fitimit te pjesemarrjeve _ B

~ [Fitimi/Humbja e vitit 27,571,010
immam— = R = _
- Fitimi/Humbja per:

T |Pronaret e njesise ekonomike meme __
2 |Interesat jo-kontrolluese

45,039,268
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BESTA sh.p.k

Pasqyra e pozicionit financiare per periudhen ushtrimore qe mbyllet me 31.12.2016

Shtojca 3

Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare

metoda indirekte)

F 2 ™ S s W

_ Fluksi i Mjeteve Monetare nga/ (perdorur ne) aktivitein shfrytezimit

__1|Fitimi/Humbja e vitit i

__2|Rregullime per shpenzimet jomonetare

a__ |Shpenzime financiare jo monetare

E Shpenzime per tatim mbi fitimin jo monetar
Shpenzime konsumi dhe Amortizimi

d |Zhvlersimi i aktiveve afatgjata materiale

3 |Fluksi i mjeteve monetare i perfshire ne aktivitet invenstues.

a__|Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
___4|Ndryshimet ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit:

a__|Renje/(rritje) ne te drejtat e arketueshme dhe te tjera

32,447,090

52,987,727
21,918

-4,876,080]  -7,948,459
10,432,239] 11,904,818

-125.590.702

14,068,470

Renje/(rritje) ne inventare E
Renje/(rritje) ne detyrimet e pagueshme
Renje/(rritje) ne detyrime per punonjesit
Mjete monetare neto nga/ (perdorur ne) aktivitetin e shfrytezimit

u Fluksi i Mjeteve Monetare nga/ (perdorur ne) aktiviten e investimit

Paga neto te perdorura per blerjen e filialeve
_2|Paga neto te arketuara nga shitja e filialeve
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale
__4|Arketime nga shitja e aktiveve afatgjate materiale
Pagesa per blerjen e investimeve te tjera

6 |Arketime nga shitja e investimeve te tiera

Divident te arketuar _ TS
Mjete monetare neto nga/ (perdorur ne aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/ (perdorur ne) aktivitetin financimit
Arketime Bga_emetimi | kapitalit-_aks_ionar
__2|Arketime nga emetimi i aksioneve te perdorura si kolateral
~ 3|Hua te arketuara B
__4|Pagesa e kostove te transaksionit qe lidhen me kredite dhe huate
9 |Riblerje e aksioneve te veta g .
_6 [Pagesa e aksioneve te perdorura si kolateral
7 |Pagesa e huhave

——

Pagesa e detyrimeve te giras financiare
Interes i paguar
Dividende te paguar

L Mjete monetare neto nga/ (perdorur ne) aktivitetin e financimit

v Rritje/(renie) neto e mjeteve monetare dhe ekuivalente te mjete\}e

Mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare me 1 Janar

__|Efekti i luhatjeve te kursit te kembimit te mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare me 31 Dhietor

Q0

-2,7/17,92
-23,453,61

54,553,571

54553571
44,819,094

-33,765,76

N

-9,824,827 -5,534,76

-9,824,827

N

-9,534,76

-16,390,74
-16,390,74

-99,981,331
41,011,797

39,284,332
1,727,465

-14,969,534| 41,011,797

OK
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BESTA sh.p.k
INFORMACIONE DHE SQARIME SHPJEGUSE

Zbatuar SKK ligji per kontabilitetin dhe legjislacioni tatimore ne fugi.

FIRMA

Ohite. i fan k2l
'@ Wy =




Subjekti Besta
NIPT J62903182B

Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2016

I - | Gjendje Shtesat nga . Gjendje

Toka 97000000 0 H
Ndertime 19013584 0 19013584
37068515 8947024| 0| 46015539

O
N
W
S
o)
O
N
=

10293703 84052818

=y, -
3[Makineri, Pajisie
4Mjete Transporti

—

 5|Kompjuterike 399253 . 399253
Eor TR L P R B s TR
Totali 247827873 0 8947024 10293703 246481194

Amortizimi A.A.Materiale 2016

. . Gjendje Shtesat nga . Gjendje
Emertimi 83818 01701 5016 | rivieresimet | ™S 31.12.2016
 1|Toka o 0
—2[Ndertime 4071384 —_750110] | 4761494
Makineri, Pajisie 20306590 - 4056189.28] | 24362779.28
- 4|Mjete Transporti 6327355021 | 5590154.81] 7171506.28| 61692198.74
__5[Kompjuterike I— 35785.25
 6lzyre = . B
1 SRRy s e
~ Totai | | 87847636.21 ~ 0/10432239.34| 7171506.28| 91108369.27
Viera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2016
- . Gjendje Shtesat nga . Gjendje
Nr.| - Emertimi |Sasial 101 2016 | rivieresimet Pakesime | 3171 o016
d[Toka | | 97000000 0| 0| 97000000
= 15002200 0 750110 14252090
16761925 8947024
 4|Mjete Transporti 31072970.79 0f 8712351.53| 22360619.26
juteri 143141 O] 3578525] 107355.75
I 0 o o 0
B - =——
159980236.79 0 8947024 155372824.73

Administratori
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